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Stowarzyszenie OVUM jest organizacją pożytku 
publicznego działającą na rzecz społeczeństwa już 
od kilkunastu lat. Nasza historia jest nieodłącznie 
związana z prowadzeniem Biura Porad 
Obywatelskich, gdzie na przestrzeni tych lat 
bezpłatnie pomogliśmy rozwiązać problemy 
kilkudziesięciu tysiącom osób. Działalność 
Stowarzyszenia OVUM skupia się na świadczeniu 
nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego, 
prawnego i psychologicznego oraz prowadzeniu 
działalności mediacyjnej, edukacyjnej i 
integracyjnej. Pomagamy nie tylko stacjonarnie, 
ale również przez internet, pocztę i telefon oraz 
dojeżdżając do osób z niepełnosprawnością i 
chorobami. Każdy może liczyć na nasze wsparcie.

ORZEKANIE O 
NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI

biuro@ovum.org.pl 
ovum.org.pl 

face boo k.co m/stowa rzysze n ie.o vu m 
instagram.com/stowarzyszenie.ovum 
tiktok.eom/@stowarzyszenie.ovum 
youtube.com/StowarzyszenieOVUM

Przy rozliczeniu podatku dochodowego wpisz w 
druku PIT nasz numer KRS 0000217093 i przekaż 
1,5 % podatku. To nic nie kosztuje, a pomoże nam 
pomagać innym.

ovum

Zadanie publiczne współfinansowane 
ze środków Powiatu Poznańskiego



Czym jest niepełnosprawność

Niepełnosprawność oznacza trwałą lub okresową 
niezdolność do wypełniania ról społecznych 
(niemożność bądź trudności w codziennej 
aktywności i uczestnictwie) z powodu stałego lub 
długotrwałego naruszenia sprawności organizmu, w 
szczególności powodującą niezdolność do pracy.

Uprawnienia

uzyskanie odpowiedniego zatrudnienie w zakładzie 
aktywności zawodowej albo zakładzie pracy 
chronionej
skorzystanie z przywilejów pracowniczych, m.in. z 
prawa do dodatkowego urlopu wypoczynkowego, 
dłuższej przerwy w pracy lub krótszego czasu pracy 
uzyskanie świadczenia opiekuńczego, dodatku 
mieszkaniowego, karty parkingowej 
dostanie dofinansowania do: turnusu 
rehabilitacyjnego, sprzętu rehabilitacyjnego, 
przedmiotów ortopedycznych i środków 
pomocniczych, likwidacji barier architektonicznych 
(np. montażu pochylni, usunięcia progów w 
budynku), likwidacji barier w komunikowaniu się 
(np. zakupu komputera), likwidacji barier 
technicznych (np. zakupu urządzenia, które 
umożliwia wjazd wózka inwalidzkiego z napędem 
elektrycznym do samochodu), działalności 
gospodarczej albo rolniczej
skorzystanie z usług: socjalnych i opiekuńczych (np. 
pomoc przy robieniu zakupów i załatwianiu spraw 
urzędowych, sprzątanie, gotowanie), 
terapeutycznych, rehabilitacyjnych (oferowanych 
przez instytucje pomocy społecznej czy organizacje 
pozarządowe), pocztowych
skorzystanie z ulg: podatkowych (np. z odliczenia od 
dochodu wydatków na cele rehabilitacyjne), na 
przejazdy środkami transportu publicznego, w 
placówkach kulturalnych i sportowych

Wniosek

• Wydanie orzeczenia następuje na wniosek. Druk 
wniosku o wydanie orzeczenia można otrzymać w 
siedzibie właściwego miejscowo zespołu. W zależności 
od przyjętego przez zespół sposobu organizacji pracy 
możliwe jest także uzyskanie wniosku drogą pocztową 
lub pobranie go ze strony internetowej zespołu.

• Wniosek składa się w powiatowym/miejskim zespole 
do spraw orzekania o niepełnosprawności właściwym 
dla miejsca stałego pobytu wnioskodawcy lub 
właściwym dla miejsca pobytu w przypadku: osób 
bezdomnych, osób przebywających poza miejscem 
stałego pobytu ponad dwa miesiące ze względów 
zdrowotnych lub rodzinnych, osób przebywających w 
zakładach karnych i poprawczych, lub osób 
przebywających w domach pomocy społecznej i 
ośrodkach wsparcia w rozumieniu przepisów o 
pomocy społecznej.

• Do wniosku dołącza się: dokumentację medyczną 
(karty informacyjne leczenia szpitalnego, 
dokumentację medyczną z przebiegu leczenia 
ambulatoryjnego, wyniki dodatkowych badań 
diagnostycznych, konsultacje specjalistyczne itp.), 
zaświadczenie lekarskie (zawierające opis stanu 
zdrowia, rozpoznanie choroby zasadniczej i chorób 
współistniejących, potwierdzone aktualnymi 
wynikami badań diagnostycznych i wydane przez 
lekarza, pod którego opieką lekarską znajduje się 
wnioskodawca - zaświadczenie takie ważne jest 
miesiąc od daty wydania i w tym czasie należy złożyć 
wniosek), inne dokumenty mające wpływ na ustalenie 
niepełnosprawności lub stopnia niepełnosprawności.

• Wnioskodawca bierze udział w posiedzeniu składu 
orzekającego, podczas którego przeprowadza się 
badanie - ocenę stanu zdrowia oraz ocenę 
funkcjonowania osoby, przede wszystkim w sferze 
fizycznej, psychicznej i społecznej.

■ ill Stopnie niepełnosprawności

• znaczny - osoba z naruszoną sprawnością organizmu, 
niezdolna do pracy albo zdolna do pracy jedynie w 
warunkach pracy chronionej i wymagająca, w celu 
pełnienia ról społecznych, stałej lub długotrwałej 
opieki i pomocy innych osób w związku z 
niezdolnością do samodzielnej egzystencji

• umiarkowany - osoba z naruszoną sprawnością 
organizmu, niezdolna do pracy albo zdolna do pracy 
jedynie w warunkach pracy chronionej lub 
wymagająca czasowej albo częściowej pomocy innych 
osób w celu pełnienia ról społecznych

• lekki - osoba o naruszonej sprawności organizmu, 
powodującej w sposób istotny obniżenie zdolności do 
wykonywania pracy, w porównaniu do zdolności, jaką 
wykazuje osoba o podobnych kwalifikacjach 
zawodowych z pełną sprawnością psychiczną i 
fizyczną, lub mająca ograniczenia w pełnieniu ról 
społecznych dające się kompensować przy pomocy 
wyposażenia w przedmioty ortopedyczne, środki 
pomocnicze lub środki techniczne

Odwołanie

• Jeżeli orzeczenie wydane przez powiatowy zespół nie 
spełnia oczekiwań wnioskodawcy, powinien on - w 
ciągu 14 dni od dnia doręczenia orzeczenia o 
niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności 
albo orzeczenia o niezaliczeniu do 
niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności - 
złożyć odwołanie do wojewódzkiego zespołu do spraw 
orzekania o niepełnosprawności za pośrednictwem 
powiatowego zespołu, który wydał orzeczenie.

• Od orzeczenia wojewódzkiego zespołu do spraw 
orzekania o niepełnosprawności służy odwołanie do 
sądu pracy i ubezpieczeń społecznych w terminie 30 
dni od dnia doręczenia orzeczenia. Odwołanie wnosi 
się w trybie analogicznym za pośrednictwem 
wojewódzkiego zespołu, który orzeczenie wydał.


